
CONSORZIO DI BONIFICA DELL’ UFITA – Grottaminarda (AV) – Delibera n. 5/2010 del 
19.01.2010 – Ruolo di contribuenza ordinaria I tran che esercizio 2010. Approvazione ed 
adempimenti consequenziali. 
 
 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
PREMESSO : 

� che con D.G.R. Campania n. 064/AC del 28/07/2006 avente ad oggetto:  “Nuovo Piano di 
Classifica per il riparto degli oneri a carico della proprietà consorziata del Comprensorio di 
Bonifica dell’Ufita” è stata ammessa al visto la delibera  del Consiglio dei delegati n. 24/C del 
06.06.2006 avente ad oggetto: “Nuovo Piano di Classifica per il riparto degli oneri a carico della 
proprietà consorziata del Comprensorio di Bonifica dell’Ufita in seguito ai chiarimenti richiesti con 
D.G.R. n. 044/AC del 25.02.2005”; 

� che con D.G.R Campania n. 657 del 18.04.2007 è stata concessa al Consorzio l’ autorizzazione 
alla deroga parziale ai criteri  stabiliti dal documento “Criteri e metodologie per la redazione del 
Piano di Classifica”; 

� che con delibere  del Consiglio dei Delegati  n. 36/C del 27.04.2007. e n. 63/C del 28.10.2008 
sono stati approvati i criteri applicativi del nuovo Piano di Classifica; 

� che i ruoli di contribuenza 2010 da porre in riscossione (volontaria), sono stati elaborati dal 
Settore Catasto consortile, con il supporto informatico della Ditta ANALSIST s.a.s. di Treviso, 
giusta contratto n. 1143 di prot. atti del 12.11.2009 ; 

VISTA la propria delibera n. 108/2009 dell’11.06.2009 con la quale, è stato approvato l’ampliamento del 
perimetro irriguo dell’area Irrigua nel Fondovalle Ufita e di conseguenza imposto il contributo irriguo di 
manutenzione (cod. trib. 642); 
VISTA la propria delibera n. 202/2009 del 01.10.2009 con la quale, sono state censite le Reti 
Tecnologiche – Pale eoliche e di conseguenza emessi i ruoli di conguaglio anni 2008-2009; 
VISTA la propria  delibera n. 265/2009 del 27.11.2009 con la quale, sono state censite le Reti Viarie 
(Statali, Provinciali) e di conseguenza rideterminati i contributi di bonifica a carico dei Comuni, per le 
annualità 2007-2008-2009 con conseguente emissione dei ruoli di conguaglio ai competenti Enti Gestori 
delle strade (ANAS spa, Provincie di Avellino, Benevento e Foggia); 
VISTA la delibera del Consiglio dei Delegati n 79/C del 27.11.2009, ratificata dalla Regione Campania 
con D.D. n. 3 del 12.01.2010, con la quale, nell’approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2010, 
sulla scorta delle risultanze del vigente Piano di classifica del territorio, si è  provveduto anche ad 
approvare  gli indici unitari di contribuenza per la bonifica nonché le aliquote contributive per irrigazione; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’approvazione dei detti  ruoli, onde rispettare le 
prescrizioni e le condizioni di esecutività di cui alle vigenti disposizioni di legge e dare avvio alla 
procedure di riscossione mediante avvisi bonari; 
PRECISATO che la parte del ruolo da emettere con successive Tranches, sarà predisposta nelle more: 

� del reperimento dei dati relativi a quegli immobili intestati catastalmente a soggetti (persone 
fisiche o giuridiche) privi di indirizzo, deceduti, emigrati AIRE, irreperibili, ecc.; 

� della sottoscrizione delle specifiche convenzioni da stipularsi con i soggetti gestori del servizio 
idrico integrato, in attuazione del comma 4 dell’ art. 13 della L. R. Campania n. 04/2003 così 
come modificato dall’ art 23 comma 2 della L.R. Campania n. 1/2008; 

� della determinazione degli oneri da porre a carico dei Comuni ai sensi del comma 2 lett. c del 
citato art. 23 della L.R. n. 1/2008; 

� delle eventuali necessarie  e successive applicazioni del nuovo Piano di Classifica; 
PRESA VISIONE: 

� dei ruoli agricoli ed extragricoli, relativi alla I Tranche, elaborati dal Settore Catasto consortile con 
il supporto della Società di consulenza informatica ANALSIST s.a.s. di Treviso, per un 
ammontare complessivo di €. 1.285.991,08 (al lordo dei costi per la riscossione) salvo 
conguaglio, così ripartiti: €. 368.744,96 quale ammontare della quota amministrativa ed  €. 
917.246,12 quale ammontare della quota beneficio, di cui €. 842.156,77 da porre a carico della 
bonifica, e  €. 75.089,12 da porre a carico dell’Irrigazione – Manutenzione; 

� dello schema di avviso bonario che si allega alla presente delibera per formarne parte integrante, 
che, tra l’altro, prevede: la contestuale riscossione dei contributi di Bonifica e di Irrigazione 
Manutenzione;  il pagamento a mezzo di bollettino postale  per importi  fino a € 150,00 in un’ 



unica rata con scadenza al 31.01.2010, fatta salva la deroga al 13.02.2010 riportata 
espressamente negli avvisi;  per  importi superiori ad € 150,00 o in  unica rata sempre con 
scadenza 31.01.2010, ovvero in due rate  di cui la prima con scadenza al 31.01.2010 la seconda 
con scadenza al 31.03.2010; 

RITENUTO doversi riservare, per quanto innanzi  precisato, la predisposizione di appositi ruoli integrativi 
nel corso dell’anno, per la parte di ruoli che verrà elaborata all’esito delle verifiche ed accertamenti in 
corso da parte dei competenti uffici consortili, con il supporto  della Società ANALSIST sas di Treviso, 
previo perfezionamento dell’iter di modifica dei Criteri applicativi del nuovo Piano di Classifica, approvato 
con la citata delibera del Consiglio dei Delegati n. 36/C e con delibera n. 63/C del 28.10.2008 ed alla 
luce del nuovo quadro normativo; 
VISTO il T.U. 29.01.1958, n. 645; 
VISTI i D. Lgs. 26.02.1999, n. 46 e 13.04.199, n. 112, che hanno introdotto il nuovo Sistema della 
Riscossione dei tributi; 
VISTA la L. R. 25.02.2003, n. 4; 
VISTA la L. R. n. 1/2008; 
VISTA la L. R. n. 11/2008; 
VISTO l’art. 37,  lett. h) dello Statuto consortile; 
SU PROPOSTA del Consigliere delegato alla Contribuenza consortile, Pietro Lo Conte; 
SENTITO il parere favorevole reso dal Direttore ai sensi dell’art. 26 del vigente Statuto consortile; 
A VOTI  UNANIMI 

  
DELIBERA 

 
1. di richiamare, come richiama, la narrativa che precede per formare parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare i ruoli consortili di contribuenza per l’anno 2009 prima Tranche per un ammontare 

complessivo di €. 1.285.991,08 salvo conguaglio, così ripartiti: €. 368.744,96 quale ammontare 
della quota amministrativa ed  €. 917.246,12 quale ammontare della quota beneficio, di cui €. 
842.156,77 da porre a carico della bonifica, e  €. 75.089,12 da porre a carico dell’Irrigazione – 
Manutenzione, utilizzando le stesse aliquote e sulla base dei medesimi criteri di applicazione 
adottati per il Ruolo 2007-2008-2009 ed in conformità alla delibera di Giunta Regionale della 
Campania n. 657 del 18.04.2007 e  alle Delibere di Consiglio dei Delegati n° 36/C del 
27/04/2007 e n. 63/C del 28.10.2008 il tutto come da allegati prospetti riassuntivi che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera, 

3.  di precisare che la parte del ruolo da emettere con successive Tranches sarà predisposta 
nelle more: 

� del reperimento dei dati relativi a quegli immobili intestati catastalmente a soggetti (persone 
fisiche o giuridiche) privi di indirizzo, deceduti, emigrati AIRE, irreperibili, ecc.; 

� della sottoscrizione delle specifiche convenzioni da stipularsi con i soggetti gestori del servizio 
idrico integrato, in attuazione del comma 4 dell’ art. 13 della L. R. Campania n. 04/2003 così 
come modificato dall’ art 23 comma 2 della L.R. Campania n. 1/2008; 

� della determinazione degli oneri da porre a carico dei Comuni ai sensi del comma 2 lett. c del 
citato art. 23 della L.R. n. 1/2008; 

� delle eventuali necessarie  e successive applicazioni del nuovo Piano di Classifica; 
4. di precisare che sui dati catastali vanno effettuati gli opportuni accertamenti per le eventuali 

variazioni di cui si terrà conto in sede di emissione dei Ruoli o Tranches successive o 
conguagli, laddove i dati catastali non dovessero risultare allineati con le situazioni reali; 

5. di procedere alla riscossione mediante avvisi bonari di pagamento, da notificare a mezzo del 
servizio Poste Italiane Spa, il cui schema si allega alla presente delibera per formarne parte 
integrante, che, tra l’altro, prevede: la contestuale riscossione dei contributi di Bonifica e di 
Irrigazione Manutenzione; il pagamento a mezzo di bollettino postale  per importi  fino a € 
150,00 in un’ unica rata con scadenza al 31.01.2010, fatta salva la deroga al 13.02.2010 
riportata espressamente negli avvisi; per  importi superiori ad € 150,00 o in  unica rata sempre 
con scadenza 31.01.2010, ovvero in due rate  di cui la prima con scadenza al 31.01.2010 la 
seconda con scadenza al 31.03.2010; 



6.  di provvedere a rendere pubblici i ruoli medesimi mediante avviso pubblicato nel B.U.R. 
Campania  e su un quotidiano a diffusione nazionale nonché affissione della presente delibera 
all’Albo del Consorzio e all’Albo dei 37 Comuni facenti parte del comprensorio consortile; 

7. di riservarsi di emettere, nel corso dell’anno, ruoli integrativi per le ditte non comprese nei ruoli 
approvati con il presente atto; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale della Campania ai sensi e per 
gli effetti  dell’art. 31 della L.R. Campania 25.02.2003, n° 4; 

9. di delegare, come delega, il legale rappresentante, ovvero il suo delegato e gli Uffici consortili 
per gli adempimenti consequenziali; 

10. di incaricare il Segretario di pubblicare nei modi e forme di legge la presente delibera  e di 
trasmetterne copia ai Settori consortili, preposti per gli adempimenti di competenza, ed  alla 
Giunta Regionale della Campania nei casi previsti dalla legge. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL SEGRETARIO F.F. - dott.ssa Mariapia Iannunzio         IL PRESIDENTE  - Sig. Giovanni Cusano  

 
N.B. Si fa presente che lo schema dell’avviso di pagamento allegato alla presente delibera n. 5/2010 del 
19/01/2010, unitamente all’originale della delibera stessa, è depositato presso la segreteria del Consorzio di 
Bonifica dell’Ufita sita in Grottaminarda (AV), alla via Giardino Condotto n. 6.  

 
 

 




